

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço Descrição do Serviço	Unidade
04282/ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.5	6.25	3.13
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.5	4.34	2.17
11713/SINAPI	Caixa sifonada pvc 150 x 150 x 50mm com tampa cega quadradabranca	un	1	19.78	19.78
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.5	2.57	1.29
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0.5	2.51	1.26

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	21.91	5.30	6.05	0.40	33.66

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.1018	10.00	1.02
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0008	38.97	0.03
M 11713/SINAPI	Caixa sifonada pvc 150 x 150 x 50mm com tampa cega quadradabranca	un	1	19.78	19.78
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0002	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0006	8.12	0.00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0001	129.00	0.01
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0044	130.00	0.57
P 02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.5	13.39	6.70
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0004	326.00	0.13
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0016	68.59	0.11
M 10592/ORSE	Lima chata 1 1/2"	un	0	8.83	0.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0024	7.30	0.02
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0008	5.50	0.00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0001	17.29	0.00
M 10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0	46.89	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0044	3.20	0.01
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0018	17.74	0.03
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.1018	2.50	0.25
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0044	5.65	0.02
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.5	9.30	4.65
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0002	9.45	0.00
M 11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0.0002	41.30	0.01
M 11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0.0002	31.36	0.01
M 11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0.0003	21.96	0.01
M 11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0.0006	16.25	0.01
M 11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0.0004	18.80	0.01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0797	3.50	0.28



ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Atualize ou faça seu
cadastro clicando aqui!!!

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço Descrição do Serviço	Unidade
07996/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
07943/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA	un	1	117.70	117.70
02436/SINAPI	Eletricista	h	0.6	6.25	3.75
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.6	4.34	2.60
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.6	2.57	1.54
10552/ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	0.6	2.46	1.48

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	120.24	6.35	7.27	0.47	134.33

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0.0001	22.90	0.00
M 11241/ORSE	Alicate volt-ampermetro	un	0.0001	110.99	0.01
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.1222	10.00	1.22
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0009	38.97	0.04
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0002	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0008	8.12	0.01
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0.0001	129.00	0.01
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0054	130.00	0.70
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0.0001	15.45	0.00
M 11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0.0001	47.00	0.00
M 07943/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA	un	1	117.70	117.70
P 02436/SINAPI	Eletricista	h	0.6	13.39	8.04
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0004	326.00	0.13
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0018	68.59	0.12
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0028	7.30	0.02
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0.0001	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.001	5.50	0.01
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0001	17.29	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0054	3.20	0.02
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0022	17.74	0.04
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.1222	2.50	0.31
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0054	5.65	0.03
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.6	9.30	5.58
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0002	9.45	0.00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0957	3.50	0.34



Atualize ou faça seu
cadastro clicando aqui!!!

ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço Descrição do Serviço	Unidade
10318/ORSE	Joelho 90° pvc rígido, série R, d= 40mm, para esgoto secundário	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0.014	53.13	0.74
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0.006	39.22	0.24
11093/ORSE	Joelho 90° pvc rígido, série R, d= 40mm, para esgoto secundário	un	1	3.10	3.10
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.28	6.25	1.75
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.28	4.34	1.22
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.28	2.57	0.72
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0.28	2.51	0.70

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	5.27	2.97	3.38	0.22	11.84

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0.014	53.13	0.74
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.057	10.00	0.57
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0004	38.97	0.02
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0002	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0004	8.12	0.00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0001	129.00	0.01
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0026	130.00	0.34
P 02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.28	13.39	3.75
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0002	326.00	0.07
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0008	68.59	0.05
M 11093/ORSE	Joelho 90° pvc rígido, série R, d= 40mm, para esgoto secundário	un	1	3.10	3.10
M 10592/ORSE	Lima chata 1 1/2"	un	0	8.83	0.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0012	7.30	0.01
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0004	5.50	0.00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0001	17.29	0.00
M 10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0	46.89	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0026	3.20	0.01
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.001	17.74	0.02
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.057	2.50	0.14
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0026	5.65	0.01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.28	9.30	2.60
M 02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0.006	39.22	0.24
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0001	9.45	0.00
M 11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0.0001	41.30	0.00
M 11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0.0001	31.36	0.00
M 11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0.0002	21.96	0.00
M 11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0.0003	16.25	0.00
M 11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0.0002	18.80	0.00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0446	3.50	0.16



Atualize ou faça seu
cadastro clicando aqui!!!

ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço	Unidade
01144/ORSE	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0.006	53.13	0.32
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0.01	39.22	0.39
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.18	6.25	1.13
03538/SINAPI	Joelho de reducao, pvc soldavel, 90 graus, 32 mm x 25 mm, para agua fria predial	un	1	2.48	2.48
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.18	4.34	0.78
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.18	2.57	0.46
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0.18	2.51	0.45

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	3.95	1.91	2.17	0.17	8.20

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0.006	53.13	0.32
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.0366	10.00	0.37
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0002	38.97	0.01
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0002	8.12	0.00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0	129.00	0.00
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0016	130.00	0.21
P 02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.18	13.39	2.41
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0002	326.00	0.07
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0006	68.59	0.04
M 03538/SINAPI	Joelho de reducao, pvc soldavel, 90 graus, 32 mm x 25 mm, para agua fria predial	un	1	2.48	2.48
M 10592/ORSE	Lima chata 1 1/2"	un	0	8.83	0.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0008	7.30	0.01
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0002	5.50	0.00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0	17.29	0.00
M 10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0	46.89	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0016	3.20	0.01
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0006	17.74	0.01
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.0366	2.50	0.09
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0016	5.65	0.01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.18	9.30	1.67
M 02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0.01	39.22	0.39
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0001	9.45	0.00
M 11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0.0001	41.30	0.00
M 11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0.0001	31.36	0.00
M 11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0.0001	21.96	0.00
M 11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0.0002	16.25	0.00
M 11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0.0001	18.80	0.00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0287	3.50	0.10

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço	Unidade
01636/ORSE	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50mm	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
01270/ORSE	Juncao simples pvc rigido p/ esgoto primario, diam =100 x 50mm	un	1	9.93	9.93
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0.056	16.53	0.93
00296/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial dn 50 mm (nbr 5688)	un	1	0.82	0.82
00301/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	un	1	1.45	1.45
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.46	6.25	2.88
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.46	4.34	2.00
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.46	2.57	1.18
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0.46	2.51	1.15

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	15.13	4.88	5.56	0.38	25.95

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.0936	10.00	0.94
M 00296/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial dn 50 mm (nbr 5688)	un	1	0.82	0.82
M 00301/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	un	1	1.45	1.45
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0008	38.97	0.03
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0002	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0006	8.12	0.00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0001	129.00	0.01
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0042	130.00	0.55
P 02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.46	13.39	6.16
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0004	326.00	0.13
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0014	68.59	0.10
M 01270/ORSE	Juncao simples pvc rigido p/ esgoto primario, diam =100 x 50mm	un	1	9.93	9.93
M 10592/ORSE	Lima chata 1 1/2"	un	0	8.83	0.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0022	7.30	0.02
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0008	5.50	0.00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0001	17.29	0.00
M 01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0.056	16.53	0.93
M 10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0	46.89	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0042	3.20	0.01
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0016	17.74	0.03
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.0936	2.50	0.23
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0042	5.65	0.02
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.46	9.30	4.28
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0001	9.45	0.00
M 11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0.0002	41.30	0.01
M 11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0.0002	31.36	0.01
M 11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0.0003	21.96	0.01
M 11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0.0005	16.25	0.01
M 11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0.0003	18.80	0.01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0734	3.50	0.26



ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE



Atualize ou faça seu
cadastro clicando aqui!!!

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço Descrição do Serviço	Unidade
03954/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 2x40w, completa, incl.reator partida rápida e lampadas - Rev. 01	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
02052/ORSE	Suporte (receptáculo) p/ lâmpada fluorescente	un	4	0.50	2.00
04704/ORSE	Reator partida rápida fator de potência = 0,95 para lâmpada fluorescente 2x40w 127v	un	1	35.10	35.10
02436/SINAPI	Eletricista	h	1	6.25	6.25
03753/SINAPI	Lampada fluorescente tubular t10, de 20 ou 40 w, bivolt	un	2	5.31	10.62
06111/SINAPI	Servente de obras	h	1	4.34	4.34
12239/SINAPI	Luminaria de sobrepor em chapa de aço para 2 lampadas fluorescentes de *36* w, perfil comercial (nao inclui reator e lampadas)	un	1	18.29	18.29
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1	2.57	2.57
10552/ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	1	2.46	2.46

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	70.24	10.59	12.10	0.82	93.75

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0.0002	22.90	0.00
M 11241/ORSE	Alicate volt-ampermetro	un	0.0002	110.99	0.02
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.2036	10.00	2.04
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0015	38.97	0.06
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0004	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0012	8.12	0.01
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0002	129.00	0.03
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.009	130.00	1.17
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0.0002	15.45	0.00
M 11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0.0001	47.00	0.00
P 02436/SINAPI	Eletricista	h	1	13.39	13.39
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0008	326.00	0.26
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.003	68.59	0.21
M 03753/SINAPI	Lampada fluorescente tubular t10, de 20 ou 40 w, bivolt	un	2	5.31	10.62
M 12239/SINAPI	Luminaria de sobrepor em chapa de aço para 2 lampadas fluorescentes de *36* w, perfil comercial (nao inclui reator e lampadas)	un	1	18.29	18.29
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0046	7.30	0.03
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0.0001	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0016	5.50	0.01
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0002	17.29	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.009	3.20	0.03
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0036	17.74	0.06
M 04704/ORSE	Reator partida rápida fator de potência = 0,95 para lâmpada fluorescente 2x40w 127v	un	1	35.10	35.10
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.2036	2.50	0.51
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.009	5.65	0.05
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1	9.30	9.30
M 02052/ORSE	Suporte (receptáculo) p/ lâmpada fluorescente	un	4	0.50	2.00
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0003	9.45	0.00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.1595	3.50	0.56

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço	Unidade
03456/ORSE	Luminária com proteção em vidro, incl. lâmpada vapor metálico 400w e reator, tecnolux, ref: lm-250v/5 (ou similar)	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
02570/ORSE	Reator para lâmpada vapor metálico 400w	un	1	87.90	87.90
02741/ORSE	Luminária tecnolux LM-250v/5 - fechada com vidro (ou similar)	un	1	157.75	157.75
02436/SINAPI	Eletricista	h	1.5	6.25	9.38
03752/SINAPI	Lampada vapor metalico tubular 400 w (base e40)	un	1	56.26	56.26
06111/SINAPI	Servente de obras	h	1.5	4.34	6.51
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1.5	2.57	3.86
10552/ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	1.5	2.46	3.69

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	308.28	15.89	18.15	1.23	343.55

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0.0003	22.90	0.01
M 11241/ORSE	Alicate volt-ampermetro	un	0.0003	110.99	0.03
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.3054	10.00	3.05
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0022	38.97	0.09
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0006	10.55	0.01
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0018	8.12	0.01
M 02711/SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0003	129.00	0.04
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0136	130.00	1.77
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0.0003	15.45	0.00
M 11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0.0002	47.00	0.01
P 02436/SINAPI	Eletricista	h	1.5	13.39	20.09
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0012	326.00	0.39
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0044	68.59	0.30
M 03752/SINAPI	Lampada vapor metalico tubular 400 w (base e40)	un	1	56.26	56.26
M 02741/ORSE	Luminária tecnolux LM-250v/5 - fechada com vidro (ou similar)	un	1	157.75	157.75
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0068	7.30	0.05
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0.0002	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0024	5.50	0.01
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0003	17.29	0.01
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0136	3.20	0.04
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0054	17.74	0.10
M 02570/ORSE	Reator para lâmpada vapor metálico 400w	un	1	87.90	87.90
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.3054	2.50	0.76
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0136	5.65	0.08
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1.5	9.30	13.95
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0004	9.45	0.00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.2393	3.50	0.84



Atualize ou faça seu
cadastro clicando aqui!!!

ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço	Unidade
Código	Descrição do Serviço	Unidade
04994/ORSE	Luva de redução pvc rigido soldavel e c/bucha de latão, d= 25 x 1/2"	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	0.64	0.19	0.12
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.11	6.25	0.69
03874/SINAPI	Luva soldavel com bucha de latao, pvc, 25 mm x 1/2"	un	1	4.05	4.05
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.11	4.34	0.48
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.11	2.57	0.28
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0.11	2.51	0.28

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	4.63	1.17	1.32	0.07	7.19

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.0224	10.00	0.22
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0002	38.97	0.01
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0002	8.12	0.00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0	129.00	0.00
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.001	130.00	0.13
P 02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.11	13.39	1.47
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0	326.00	0.00
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0004	68.59	0.03
M 00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	0.64	0.19	0.12
M 10592/ORSE	Lima chata 1 1/2"	un	0	8.83	0.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0006	7.30	0.00
M 03874/SINAPI	Luva soldavel com bucha de latao, pvc, 25 mm x 1/2"	un	1	4.05	4.05
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0002	5.50	0.00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0	17.29	0.00
M 10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0	46.89	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.001	3.20	0.00
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0004	17.74	0.01
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.0224	2.50	0.06
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.001	5.65	0.01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.11	9.30	1.02
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0	9.45	0.00
M 11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0	41.30	0.00
M 11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0	31.36	0.00
M 11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0.0001	21.96	0.00
M 11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0.0001	16.25	0.00
M 11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0.0001	18.80	0.00
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0176	3.50	0.06



ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Atualize ou faça seu
cadastro [clikando aqui!!!](#)

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço	Unidade
00134/ORSE	Pilar e vigas de madeira, seção 10x18cm a 20x20cm, em massaranduba, angelin ou madeira de lei	m3

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
03130/ORSE	Pilar e vigas de madeira, em massaranduba ou angelin, seção 10x18cm a 20x20cm	m3	1	3,700.00	3,700.00
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	6.67	6.25	41.69
06111/SINAPI	Servente de obras	h	3.33	4.34	14.45
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	3.33	2.57	8.56
10551/ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	6.67	2.55	17.01

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.69	3,720.92	56.14	64.16	4.10	3,846.01

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	1.018	10.00	10.18
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0074	38.97	0.29
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0.002	10.55	0.02
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.006	8.12	0.05
P 01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	6.67	13.39	89.33
M 02711/SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0007	129.00	0.09
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.045	130.00	5.85
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0.0013	15.45	0.02
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.004	326.00	1.30
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.015	68.59	1.03
M 10578/ORSE	Formão grande	un	0.0013	15.15	0.02
E 11248/ORSE	Furadeira eletrica profissional	un	0.0007	300.30	0.21
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.023	7.30	0.17
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0.0003	15.80	0.00
M 11244/ORSE	Martelo com unha	un	0.0013	28.16	0.04
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0074	5.50	0.04
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0007	17.29	0.01
M 03130/ORSE	Pilar e vigas de madeira, em massaranduba ou angelin, seção 10x18cm a 20x20cm	m3	1	3,700.00	3,700.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.045	3.20	0.14
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.018	17.74	0.32
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	1.018	2.50	2.55
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.045	5.65	0.25
E 11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0.0007	679.89	0.48
M 10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0.0007	29.79	0.02
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	3.33	9.30	30.97
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.001	9.45	0.01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.7496	3.50	2.62



ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Atualize ou faça seu
cadastro [clikando aqui!!!](#)

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

[Coleta de Preços](#) [Fornecedores](#) [Insumos](#) [Especificações](#) [Serviços](#) [Downloads](#) [Contato](#)

Composição de Preço de Serviço

Junho/2018-1

Código	Serviço	Unidade
09921/ORSE	Sifão para mictório, DECA 1681, 1 x 2", acabamento cromado ou similar	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	0.5	0.19	0.10
02015/ORSE	Sifão para mictório, DECA 1681, 1 x 2", acabamento cromado	un	1	127.65	127.65
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.5	6.25	3.13
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.5	4.34	2.17
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.5	2.57	1.29
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0.5	2.51	1.26

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.00	129.88	5.30	6.05	0.40	141.63

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0.1018	10.00	1.02
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0008	38.97	0.03
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0002	10.55	0.00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0006	8.12	0.00
M 02711/SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0.0001	129.00	0.01
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.0044	130.00	0.57
P 02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico	h	0.5	13.39	6.70
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0004	326.00	0.13
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0016	68.59	0.11
M 00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	0.5	0.19	0.10
M 10592/ORSE	Lima chata 1 1/2"	un	0	8.83	0.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0024	7.30	0.02
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	15.80	0.00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0008	5.50	0.00
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0001	17.29	0.00
M 10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0	46.89	0.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.0044	3.20	0.01
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0018	17.74	0.03
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0.1018	2.50	0.25
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.0044	5.65	0.02
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	0.5	9.30	4.65
M 02015/ORSE	Sifão para mictório, DECA 1681, 1 x 2", acabamento cromado	un	1	127.65	127.65
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0002	9.45	0.00
M 11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0.0002	41.30	0.01
M 11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0.0002	31.36	0.01
M 11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0.0003	21.96	0.01
M 11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0.0006	16.25	0.01
M 11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0.0004	18.80	0.01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.0797	3.50	0.28